
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  19 aprile 2021

Prot. N.    20
Il giorno mercoledì 19 aprile 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Adesione al Comitato Nazionale delle celebrazioni per il centenario della nascita
di Luigi Meneghello e proposte culturali da sottoporre al Comitato.

Premesso che:

 la Biblioteca civica Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto
nato nel 1995 e che intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e
del territorio, favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi
relativi ai più importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;

 nel 2022 ricorrono i 100 anni dalla nascita di Luigi Meneghello, scrittore che ancora in vita, nel
1999, ha donato alla  Biblioteca Bertoliana una cospicua parte del  suo carteggio di lavoro e
personale; il carteggio è stato aperto per volere dell'erede Giuseppe Meneghello in occasione di una
iniziativa realizzata a Palazzo Cordellina l'11.11.2016, che ha visto la donazione di un ulteriore



carteggio che comprende la corrispondenza tra lo scrittore maladense e la moglie Katia Bleir;
 la Bertoliana, consapevole dal valore di tale documentazione, ha curato in questi anni numerosi

progetti di valorizzazione delle carte e del suo autore e nello specifico:
- tra novembre 2016 e giugno 2017 ha realizzato il progetto di inventariazione del carteggio, ora
consultabile nel portale degli Archivi della Bertoliana archivio.bibliotecabertoliana.it;
- a luglio 2017 ha organizzato un incontro di lettura su  Liber nos a malo di Luigi Meneghello
nell'ambito delle iniziative InChiostro; 
-  nel  2017-2018 ha  collaborato  alla  trascrizione  delle  lettere  di  Licisco  Magagnato  a  Luigi
Meneghello, funzionali alla pubblicazione del volume ""Ma la conversazione più importante è
quella con te".  Lettere tra Luigi Meneghello e Licisco Magagnato (1947-1974), a cura di F.
Caputo e E. Napione (Cierre 2018), volume poi presentato a Palazzo Cordellina a dicembre 2018; 
- nel 2018 ha collaborato con l'Assessorato alla cultura del Comune di Malo e l'Associazione
culturale Luigi Meneghello a un progetto di sei incontri di lettura in occasione  dei 30 anni dalla
pubblicazione di Bau Sète;

Considerato che:
• il Ministero della Cultura istituisce e sostiene con contributi finanziari  i Comitati Nazionali

per le celebrazioni e le manifestazioni culturali, grazie alla Legge 1 dicembre 1997 n.420; 
• la circolare n. 103 del 27 settembre 2017 prevede che, per l'istituzione di comitati nazionali,

la domanda deve essere presentata entro il 31 marzo dell'anno precedente a quello della data
della ricorrenza e all'inizio delle celebrazioni o manifestazioni che si intendono realizzare;
limitatamente all’anno 2021, le istanze di istituzione di Comitati nazionali sono trasmesse
dal  1°  al  30  aprile  2021;  le  istanze  di  rifinanziamento/proroga  e  rifinanziamento  sono
trasmesse dal 9 al 30 aprile 2021;

• per  accedere ai  contributi  i  richiedenti  devono inviare una relazione  tecnica che delinei
obiettivi e programma delle celebrazioni, con descrizione delle iniziative e indicazione delle
risorse finanziare necessarie;

• si sta costituendo il Comitato Nazionale delle celebrazioni per il centenario della nascita di
Luigi Meneghello, che intende presentare domanda di contributo ministeriale per iniziative
da realizzarsi nel 2022-2023 per ricordare l'illustre scrittore maladense;

• con  nota  acquisita  al  prot.  n.  891/2021, Francesca  Caputo,  professore  associato  di
Letteratura italiana contemporanea all'Università degli studi di Milano Bicocca, nominata
Presidente del Comitato Nazionale in quanto erede "spirituale" di Meneghello, nonchè erede
di parte della biblioteca dello scrittore, ha inviato la richiesta che la Biblioteca Bertoliana,
nella figura del suo direttore, figuri tra gli enti costitutivi del Comitato Nazionale;

• la richiesta è determinata dalla presenza in Bertoliana di una parte cospicua del carteggio di
L. Meneghello e dalla  possibilità  di  sviluppare un dialogo stretto  tra l'Archivio Scrittori
Vicentini  del  Novecento  della  Biblioteca  Bertoliana  e  le  istituzioni  pavesi,  il  Centro
Manoscritti e la Fondazione Maria Corti, presenti nel Comitato;

• la Biblioteca Bertoliana, ritenendo la proposta di alto valore sceintifico, intende garantire la
propria adesione al Comitato Nazionale e presentare progetti funzionali alla valorizzazione
del patrimonio e alla promozione della lettura, mission costitutive dell'Istituzione, dettagliati
nell'allegato a);

Precisato che:
• la relazione tecnica predisposta dal Comitato Nazionale, che precisa i costi dei vari progetti,

deve prevedere un co-finanziamento alle iniziative da parte degli enti costituenti;
• le attività proposte dalla Biblioteca Bertoliana saranno oggetto di revisione da parte del

CdA nel caso in cui non si accedesse, o si accedesse solo in parte, ai contributi ministeriali;

http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/10/Legge1dicembre1997nr420.pdf


Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267;

Il Consigliere Italo Francesco Baldo dichiara di astenersi.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A 

• di sostenere l'adesione della Biblioteca Bertoliana al costituendo Comitato Nazionale delle
celebrazioni per il centenario della nascita di Luigi Meneghello ;

• di  approvare  i  progetti  precisati  nell'all.  a),  che  fa  parte  integrante  della  presente
deliberazione, da proporre al Comitato Nazionale per la redazione della relazione tecnica;

• che i costi di co-finanziamento dei progetti proposti, calcolati in circa € 3.900,00, saranno da
imputare  in  parte  al  cap.  05021.03.170100 -  PROGETTI  DI  VALORIZZAZIONE  DI
AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI  del  Bilancio  pluriennale  2021-2023,
mentre per le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina si farà riferimento ai contratti in
essere  per  i  servizi  di  pulizia  e  di  sorveglianza  del  palazzo  e  ai  capitoli  di  spesa  di
riferimento;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
   F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)    F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____ASTENUTO ______

Vicenza, 19 aprile 2021

callto:05021.03.170100


Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 19.04.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 19.04.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

